se iusti spūs ostenderet regis aspectib⁹ diui-  
na cū sentēcia pessūrūs. Vel non vere spūs  
samuelis a sua rege ē excitatus. sed aliqđ san-  
tasina et illusio demoni; imaginaria diaboli  
machinationib⁹ ē facta quā appellat samuelē  
scriptura. sicut imagines solent suaz rex no-  
minib⁹ appellari. Hec ex r̄fōne cuiusdā ar-  
gumentū sup q̄stionē. An diuinatio q̄ sit in-  
vocatione demoni; sit illicita. sc. se. q. tcv. ar.  
iiij. Ad secundū. Sed si lector placet videat  
r̄fōne sup vltimū argumentū q̄stionis. An  
gradus xp̄herie sint in beatis in eadem sum-  
ma. q. elx xijij. Inficiat etiā dictū Augusti.  
xxvi. q. v. Flec mirū. Sed hec parū ad male-  
ficar opa q̄ nullā in se retinent spēm pictatis  
et inuenient eoz opa patet sanguinē innocen-  
tem fundere nō cessantes. occulta quec dia-  
bolicis instrōctionib⁹ manifestātes nec viuis  
aut mortuis peunt rbi alias cū cozib⁹ inter-  
rinunt. In tercia deniq̄ specie q̄ et somniōruz  
diuinatio dicit duplī obseruata. Primo q̄n  
q̄s vlt̄ somnijs vt valeat aliqđ occultū inue-  
stigare ex reuelatione malorū spirituū cuz q̄b⁹  
hntur pacta expressa q̄n. s. ad hoc inuocant.  
Secundo vero q̄n q̄s vlt̄ somnijs ad cognoscendū  
futura fm q̄ somnia pccidit et reue-  
latōne diuinā vel ex causa naturali intrinse-  
ca vel extrinseca q̄ntuz pōt se extēdere talis  
virtus nō erit illicita diuinatio. hec tho. vbi  
supra. Pro cui⁹ intelligētia vt p̄dī catores nu-  
cleū ad minus habeant. Norandū ad primū  
de āgeli⁹ q̄ cū āgeli⁹ sit luminate virtutis ef-  
ficacius reuelare pōt aliqđ futuroꝝ p̄ dispo-  
site q̄s indisposse. Dispositio aut̄ p̄ post se-  
dationē motu⁹ exterioꝝ et interiorꝝ vt q̄n si-  
lentes sunt noctes et sedati sunt motus fumo-  
suatu⁹ thoc sit circa aurorā q̄n diges̄io ē com-  
pleta. et hoc dico de nobis p̄tiorib⁹ similibus  
q̄b⁹ angelī ex diuinā pietate ad p̄secutionem  
officīa aliquā reuelat aut tpe studi⁹ in aurora  
intellectu⁹ de occulis scripturar̄ informante  
Præsidet em̄ an ḡclus bonus intellectu⁹ sicut  
deus voluntati. et coza celestia nostris corpo-  
rib⁹. alīs aut̄ p̄tiorib⁹ q̄buscūs. pōt q̄z  
cūq̄ horā reuelare vigiliando et dormiendo q̄s  
uis et iuxta phm. in de som. et vigil. sunt magi-  
gi apte recipi reuelationes vt dictum ē vno  
tpe q̄ altero. put ceteri magi facere shuerent  
Ad secunduz nota q̄ ex naturali sollicitudine  
nature de regimine corporis contingit q̄ qđam  
futura hnt causam naturalē in hōe somniante.  
et tūc illa somnia seu visiones sunt tantū  
mō signa zñō cause. sicut et pte angeli dictuz  
est. thoc accidentiū futuroꝝ in homine vt sa-  
nitatis vel egritudinis vel pīculi z̄c. Et hec

est sentēcia Arcsto. vbi supra. Quia natura  
rep̄sentat in somniis anime aliquas disposi-  
tiones que sunt in corpore et q̄b⁹ postea con-  
tingit infirmitas vel aliud. vt si quis somnet  
de occupationib⁹ igneis. signum est q̄ predo-  
minatur in eo colera. si de seris vt de volatu-  
rbuiusmodi signū est sanguinis. si aque vel  
alterius liquoris aquic signum est flegitatis  
si de terreis. signum est melancolie. Et ideo  
per somnia quandoq̄ iuuātur medici ad co-  
gnoscendum dispositōnes corporis. vt etiā  
dicit philosophus in codē libro. S̄z hec iter-  
um leuiā sunt per comparationem ad somnia  
a maleficiis superstitione obseruata. Nā si cor-  
poraliter vt supra tactum est nōl transſerri  
sed tantum imaginarie cernere que a consor-  
dalibus maleficiis perpetrantur reperire se  
habent ad sinistrū latus in nomine sui dia-  
boli et omnīu demoniōz. Unde sit vt ei sin-  
gula imaginaria visione rep̄sentantur a simi-  
li. Si aliqua occulta scire pro se vel alijs ho-  
minibus volunt a demonib⁹ p̄ somnia in-  
struūtūr non per tacita sed per expressa cum  
eis pacta inita. Flec iterum per quodcunq̄  
pactum quocunq̄ modo per aliquid sacrificiū  
cū aliquis animalis seu sacrilegio depre-  
cationis aut cultus etiam latre exhibitionis  
sed seipſas in anima et corpore demonib⁹ of-  
ferentes. fidem penitus sacrilego ore abnegā-  
do. Flec his cōtent etiam proprios aut ali-  
enos infantes demonibus offerunt aut inte-  
rimūt. de quibus supra habitum est. In q̄r-  
ta deniq̄ specie q̄ p̄ phitones a phiton ap-  
olline. iuxta Isidoz qui auctor diuinandi  
dicit suis exerceſt. nō per somnia aut p̄ mor-  
tuorū allocutione. sed p̄ viuos. vt in arrepti-  
tis. ui sic arrepti a demonib⁹ vel vloūtarie  
aut involuntarie ad p̄dicandum tantummo-  
do futura. et nō ad alia flagitia perpetrandō  
agitatq̄ qualis fuit illa puerla de qua Actu.  
xvi. Clamando post apostolos q̄ cōscit veri-  
serui dei. Vñ indignatus paulus imperauit  
spiritui exire ab ea. Patet q̄ modica fuit opa-  
tio p̄ respectu ad maleficas teorū opera. q̄ vti  
q̄ sic ob magniūdinem facinorū et enor̄mi-  
tate criminū. iuxta Isid. vt supra habittū est  
nūcupātur. vñ cā biceuitatis de alijs minori-  
bus spēb⁹ diuinationē hec pbare nō expedīt  
vbi maiores excedere noscūt. nā vbi p̄dicato-  
ri placet applicare alias spēs vt geomantia q̄  
fit circa corporis terrestre vt in vngue r̄l in fer-  
ro r̄l lapide polito. Idromantia q̄ fit in aq̄ vel  
crystallo. Aremantia q̄ fit in aere. Piromantia  
que fit in igne. Arioloz que in visceri-  
bus animaliū īmolatorum in artis demoniū.

Licet he omnes p expressam demonum iuocacionem fiant. nulla m̄ est opatio ad maleficia maleficar. cū ad nullū documentū hominū iumentorum et terre frigidi tendit directe. Sed ad futurom p̄ cognitionem. De alijs enim speciebus diuinacionū q̄ cū tacita iuocatio et etiā p ractū ut sic pacū erga demones practicatur ut sunt generalitati seu astrologi sic dicit. ppter natalium siderationes. Auras sp̄ces qui dies et horas obseruant. Augures q̄ gestus et garritus autū comen q̄ verba boīm obseruant. Et chyromantici q̄ e lineamentis manū aut p̄taculis alii diuinat. Si cui placet inspicere p̄ceptoriū. Alder circa secundū p̄ceptū et plura inuenient quomodo sunt licita et quō nō. Dalefi carum vero opera nūc sunt licita.

Dēcimaseptima est declaratio quarta de cōcum grauitatem criminis ad peccata que cūq; demonū compando.

Ed et tanta est ea facinorū magnitudo q̄ etiā malorum angelorum peccata et ruinam excedit. Et si in culpis quō nō etiā ī infernalib; supplicijs. Ethoc quidē quo ad culpas demonstrare nō est difficultas ratiōnib;. Primo. nā licet eius peccatum sit irremissibile hoc m̄ nō est propter magnitudinē criminis habendo respectū ad eoz naturalia. et p̄cipue fm̄ opinione illorū q̄ dicunt eos tantum in naturalib; ruinis in grauitatis fuisse creatos. Et q̄ bonū gracie exce-  
dit bonū nature. ideo illorū peccata q̄ a statu gratie cadit p̄t maleficiū suscep̄taz in baptismo abnegantes existūt. comū vīcīs p̄cā excedit. Si vero dicamus eos in grā fuisse creatos licet nō affirmatos. sic etiā malefice licet nō creati in gratia tamē a gratia sponte ce-  
ciderunt sicut et ille volens peccavit. Secun-  
do demonstrat. nam licet eius peccatum sit ir-  
remissibile ratiōne de causis alijs. p̄ta fm̄ aug.  
quia nullo suggestore peccavit. ideo etiā nul-  
lo reparante redire debet. Vel q̄ fm̄ Damas.  
cōtra dei formā intellectu peccauit. et cognitō  
quāto est nobilior tanto peccato est erroz. Ser-  
vius enī sciens voluntatem dñi sui et c. Vel ite-  
rum fm̄ eundē Damas. quia nō est suscep̄tib;  
lis penitentie. ideo nec venie. et hoc ex natura  
sua. q̄ quia spiritualis tantummodo est semel ver-  
tibilis. co q̄ se totam uertit q̄ in homine nō  
sit vbi caro semp̄ repugnat spiritui. Vel ite-  
rum q̄ excelso loco peccauit vt in celo homo  
sit in terra. His m̄ non obstantib; eius cul-  
pa in multis alijs minoraz comparative ad  
maleficiaz flagitia. Primo i hoc q̄ ille iuxta  
Anselmū in quadam oratione nulla p̄ceden-  
te delicti vindicta superbies peccauit. Dale-

fice vero post tantas penas sepe multis alijs  
maleficiis inflictas imo et post penas quas p  
cipiūt in ecclesiā diabolo occasione sue ruine  
inflictas omnia hec p̄temuntur et nō ad minima  
peccata mortalia ut ceteri peccatores q̄ ex in-  
firmitate aut malitia absq; hinc malicie pec-  
cant. Sed ex profunda cordis malicie ad hor-  
renda flagitia perant. Secundo q̄ liceat tri-  
plete sit status malii angelii. Innocentie Cul-  
pe et misericordie seu pene. Ipse tamē sic ab innocē-  
tia semel tantū cecidit q̄ ad illam nunq̄ re-  
stitutus fuit. Peccatores aut ad innocentiam per  
baptismū restitutus itez ab illo cadēs mul-  
titū profundantur. Et sūg omnes ipse maleficer  
earū sūg ḡia demonstrant. Tercio ille contra  
creatore nos aut et sup omnes ipse malefice cō-  
tra creatorē et redemptorem. Et Quarto ille  
dereliquit dei permittentē videlicet cū peccare  
et nō ex pietate cum p̄seq̄ntem. nos aut super  
omnes ipse malefice peccatis elongamur a deo  
permittente et ex pietate nos p̄tinuo p̄seq̄ntem  
et b̄nificijs plurimis nos p̄uenientem. Quinto il  
le p̄stat in malicia deo reprobare et suaz fam  
nō apponente nos miseri currimus in illā ma-  
liciam deo cōtinuo reuocante. Sexto ille ma-  
net obduratus ad p̄nūcītēm. nos obdurati  
ad blandientem. Et si ambo cōtra deū tamē  
ille contra se requirentem. nos p̄tra p nobis  
moīsiē. q̄ et p̄misimus sup omnes ma-  
lefice de honestantes offendunt.

Solutiones argumentorū etiā declarant  
veritatem per companionem.

D̄ argumēta. Ad primum patre  
sponsio per ea que in principio cor  
poris questionis tacta sunt. Unde  
videlicet aliquid peccatum debe-  
at censeri grauius altero. et quomodo pecca-  
ta maleficarū grauiora cunctis quo ad cul-  
pam existunt. Ad alium quo ad penam. Dicē  
dūm q̄ sic ut culpa ade ita et eius pena dupli-  
citer p̄sideratur. vel quo ad psonam vel q̄ ad  
naturam totam videlicet posteritatem ex eo se-  
cūta. Primo mō. Hic ut majora peccata fue-  
rū post eū perpetrata q̄ videlicet ipse solum  
mō peccauit faciendo illud q̄ erat malū nō  
fm̄ se sed q̄ prohibitum. Fornicationes vero.  
adulteria. et homicidia. vīcōs mō mala sunt  
sc̄ fm̄ se. et quia prohibita ideo etiā grauior  
pena eis debetur. Secundo vero modo. licet  
maxima pena primū peccatum secura ē. hoc m̄  
est per indirectum in quantum videlicet per  
eū tota posteritas originali peccato fuit inse-  
cta. eo q̄ ipse p̄im⁹ parēs om̄ p̄ q̄bō oībō sol⁹  
fil⁹ dei sacrificare potuit potentia ordinata.  
Pro suo aut p̄sonali medietate diuina gratia

penituit et salutem post solutionem factam per christum. incoglibiliter autem peccata maleficarum excedunt in gravitate. non ostendere de suis personalibus peccatis et perditis est etiam in numero alias post se continuo trahuntur. Ad tertium dicendum est probabitur quod hoc fuit per accidentem in peccato adeo majori lesionem intulit. Et hoc videlicet quod natura integrum inuenit et quod corruptam necessario non voluntarie transfundere habuit. unde non sequitur quod solum peccatum simpliciter grauius certus fuit. Quia etiam quod hec id est etiam sequentia peccata fecissent si tale naturam inuenissent. sicut et secundum mortale peccatum non priuat gloriam eo quod illa non inuenit. priuaret autem si illa inueniret. Hoc est solutio scilicet theo. in. q. dicitur. q. in solutio ne secundum argumentum quod solutioem si quod ad plenum vult intelligere hanc considerare quod adam originalem iusticiam si possit esset non transfundisset in posterum punitus anselmo opinabatur. quia etiam aliquis post eum peccare potuisse. videbat dicta doctrina. dicitur. xx. En pueri mox nati fuissent in gratia dei. Item quilibet cuiuslibet idem quod nunc salvantur homines salvati fuissent si adam non peccasset.

Sequitur modus predicandi contra quoniam argumenta laicorum quibus probare videntur sparsim quod deus non puniat ratae praeterea diabolo et malefici circa hunc maleficium inferenda.

Ita denique predicatorum puidus super certa argumenta laicorum vel etiam priorum quoquedam quod instantia maleficarum esse negat quod licet malitia et potentia demonis ad inferendum et suo desiderio homini mala procedat. diuinam tamen punitionem sibi procedere dentem negat. Flee voluntate deus talia fieri permitat. et licet modus arguendi non habeatur in tenebris sicut ceci palpitatur. iam vnum iam alterum mediu[m] tragedo. opus tu[m] est eorum assertiones ad quoniam argumenta reducere. Ex quo utriusque oculorum cauillatrices proceduntur. Et primo quod deus non puniat diabolo sub tanta potestate seu re in homines.

Primum ad maleficialē effectū a demoniis et maleficā procurandū semper habet concurrere diuinam punitionem. Et arguitur quoniam argumentum quod deus non puniat. unde etiam maleficiū non est in mundo. Et primū summis ex parte dei. Secundū ex parte diaboli. Tercium ex parte maleficarum. Quartū ex parte morbi. Quintū ex parte predicatorum. et iudicium quod talia contra eas predicant et iudicant quod vniq[ue] nūq[ue] securi silent. Primum sic. Deus punire potest hominem. ppter peccata. et punit gladio fame et mortalitate. Ita et diversis aliis infirmitatibus varijs et innumeris quibus humana conditio subiaceat. unde quod op[er]um ei non est adiungere alias punitiones. tamen non puniat

Sed et sic. Et pte diaboli si vera esset quod predicatur quod videlicet vim generatū impedire potest. vt videlicet mulier non concepiat. vel si concepiat et abortus faciat. vel si non abortus quod etiam post partum natos interficiuntur. vt quod sic primere possint totum mundum. Et in iter posset dici quod opera diaboli cent fortiora opib[us] dei. s. factiō matrimonij quod est op[er]us dei. Tercio ex parte hominis. Nam videtur si maleficium debet esse aliud in mundo tamen aliquis homines plus sunt deinceps maleficiuntur. Deinde si queritur utrum hoc esse ppter punitionem peccatorum. sed hoc est falsum. quod nullus est malitia sine in mundo. Falsitas autem probatur ex eis. quod tunc maiores peccatores amplius puniuntur. hoc est falsum cum minoris puniatur quam alii interdum iusti. quod etiam certis in pueris innocenter quod assertur maleficari. Quarto potest addi et aliud argumentum ex parte dei. hoc quod quod impeditur posse et non impedit sed fieri permittit. utrumquid iudicatur ex sua voluntate peccasse. Sed de eiusdem si summe bonum non potest vellet malefici. Non potest pmittere ut fiat malefici quod ipse impeditur potest. Item ex parte morbi deceptus et infirmitates quod dicuntur maleficiales similes etiam sunt defectibus et infirmitatibus naturalibus. I. quod ex defectu nature proceduntur. quod enim aliquis claudicat. excusat vel rationem reddit vel etiam moritur et defecit nature contingere potest. unde non potest secure maleficiis ascribi. Ultimum ex parte iudicium et predicationem quod cum talia aduersus maleficas predicant et practicant utrumque ppter ingens odium a maleficiis h[ab]ent eos accepti nunquam essent securi. Sed etiam argumenta summa et questione prima super tertium principale ppter p[ro]pterea tractatur. et pponatur illa quod sum magis ap[osto]l[us] quod videlicet permittit mala fieri. sed non vellet malefici fieri. permittit autem ppter admirabilem pfectorem vniuersitatem quod consideratur in hoc quod bona remediantur eminetur et magis placent tamen laudabiliora dum p[ro]p[ter] malis. habentur ibi auctoritates. Ita p[ro]fundia dei diuina sapientie iusticie et bonitatis relucet. quod alias essent occulta. Et breuiter p[ro]decione questionis potest colligi ex his quod ibi tanguntur varia documenta p[ro]informatio episcoporum. vices quod deus iuste duos causas puniuit. s. angelorum et hominum pentium quod cum sint maiores oib[us] alii casibus. Ad hinc etiam maiores permittantur. Qualiter autem sunt maiores quod ad causitatem non quod ad alias circumstancias finis quod p[ro]p[ter] maleficarum ut in iiii. q. rangit. et malorum angelorum et hominum pentium p[ro]p[ter] excedunt. et quod de iuste puniuit illos primos casus tangit in iiii. q. ex quibus plurimi colliguntur et dilatare potest ad suum placitum. Sed ad respondendum super argumentum. Nam ad primi cum dicitur. Deus sufficienter punit per naturales infirmitates. mortalitates. gladio et fame. Unde et ex tribus.

Primo qz deus non limitauit suā virtute ad naturalem pcessum aut etiam ad influencias corporz celestij vt. videlicet pter illa agere nō possit ideo z pter illa seplime egit in puniti onem peccaminū. mortalites z alia inferen do ppter omnē influencias corporz. sicut in punitione peccati supbie in dauid sup mor talitatē infictā populo ppter populi numera tionē z c. Secundo hoc vtqz congruit diuine sapientie q cu rebo oīb sic adiunistrat vt eas p̄p̄s motibus agere sinat. Ideo sicut nō co nuenit maliciā demonis oīno impudire sed potius decet ipam pmittere vt agat q̄tū ad bo nū vniuersi spectare pōt. licet cōtinuo enā re frenat p bonos angelos vt non tamū noceat quātū nocere veller. Ita etiā nō conuenit ma liciā hūanam refrenare sup ea ad q ex liberta te arbitriū pōt. vt ē fidem abnegare z leipm de moni deuouere quevtig facere in pīate sunt voluntatis hūane. Et q̄bus enā duobus cum deus maxime offendit iuste pmitit ea q̄ ma lefica desiderant z ppter q̄ fidē abnegauit z ad q̄ diaboli potentia se extendit vt est homini bus iumentis z terre frugib⁹ posse nocere. Tercio deus iuste pmitit illa mala fieri p̄ q̄ diabolus etiam per indirectū matime torq uir z summa recipit displicentia sed p̄ illa ma la q̄ a maleficis virtute demoni fuit p̄ indi rectum diabolus matime torquunt dum contra suam voluntatez deus omnibus m̄lis ad gloriā sui nominis ad fidei cōmenda ionem ad electoz purgationē z cumulū meritorum vñtr. Ceterū est em q̄ inter omes displicen tias quas diabolus ex supbia q̄ semp contra deum erigit. iuxta illud. Superbia coz qui re oderunt ascendit semp. hec p̄cipua ē qua si bi displicet p̄ deus om̄ia sua machinamēta in sui gloriā z c. auertit. Iuste ergo deus cū cra permittit. Ad secundū superius respon sum ē. z porro responderet ad duo q̄ inclu dūtur. in argumento. s. q̄ nō dicit diabolus fortior deo nec eius factura. Imo cernit p̄ mi nūc virtutis erit cum nūl possit nisi per missione diuina. vñ eius virtus pōt dici mi nūa cōpando ad diuinam pmissionē. licet sic maxima cōparando ad virtutes corporeas q̄s naturaliter excedit. iuxta illud sepe allegant. Non ē potestas sup vim generatiuā p mitit maleficia fieri q̄a super alios act⁹ hu monos. De quibus enā supra tacitū ē in ma teria de pmissione diuina sub titulo. quomō malefice vim generatiuā tacitū venerari impe dire possunt. Q̄st enī hoc ppter feditate illius

actus. Et quia originale peccatū infictūz eē culpa primoz parentum per illū actū trans funditur z exemplificat etiā de serpente qui primum instrumentū diaboli fuit. z c. Ad ter cium dicendū q̄ sicut intentio z appetitus dia boli maior ē ad temptandū bonos q̄s malos. licet ex parte temptati magis temptat malos q̄s bonos. id ē q̄ amplior abilitas ē in malis ad recipiendū temptationem demonis q̄s sic in bonis. Ita etiam plus affectat ledere bonos q̄s malos. licet maior ē abilitatem ledendi inueniret in malis q̄s in bonis. At huius ē ra tio. q̄ fīm Grego. quāto crebrus quis diabo lo se subiect tanto intolerabiliorē sibi faciūt ei reluctari nō possit. Sed cuz mali crebrus se subiectant diabolo eis sit temptationis magis intolerabilis z freqūtior cū non habeant scū tum fidei formate quo se tucātur. De q̄ scuro apostolus Ephe. vi. In omnibus sumentes scūm fidei in quo possitis om̄ia tela nequissimi ignea extinguerere. Sed ex alia parte ma gis z craciū impugnat bonos q̄s malos. Et ratio quia cum iam possidat malos nō ante bonos. ideo magis conat per tribulationem trahere ad sui dominū iustos quos non ha bet q̄s peccatores possessos. sicut aliq̄s prin ceps terrenus magis insurgit cōtra illūz qui plus auferunt de iure suo vel q̄ pl⁹ nocet regno q̄s cōtra illos q̄ nō subi c̄trariant. Ad quartū q̄ deus permittit mala fieri non vult m̄ mala fieri vltra pmissa q̄ tacta sunt p̄dicator decla rare pōt per quinq̄ signa voluntatis diuine. q̄ sunt pceptum. prohibitio. cōciliū. operatio. z permisso. vide sanctum Thomā p̄cipue in prima parte. quia ibi planius declarat. q. p̄it. ar. xii. Hā licet vna sit voluntas in deo q̄ est ipse deus sicut z vna eius essentia. tamen p̄ respectum ad eius opera indicatur z signifi catur nobis eius voluntas multipliciter fīm quod Psalmista dicit. Magna opera domini et quiesca in omnes voluntates eius. Unde voluntas in deo distinguitur non ex par te rei sed ex parte suo effectū ita vt volun tas proprie dicta dicitur voluntas beneplaciti. Voluntas metaphorice dicta dicatur vo luntas signi in quantum videlicet per signa z metaphorā indicatur nobis deū hoc rel le. A simili. Sicut paterfamilias vnam ba bens in se voluntatem demonstrat illam q̄n q̄ modis. scilicet per sez per alium. Per se du pliciter. directe z indirecte. Directe cuz aliq̄d opatur. z tūc est ogatio. Indirecte autem q̄t non impedit operantem sicut z in. in. phisi coz dicitur. Remouēs z prohibēs est mouēs p accides. z q̄tum ad hoc dī signum permisso